

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK NÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1009 /UBND-NC

Đắk Nông, ngày 17 tháng 5 năm 2016

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị
số 50-CT/TW của Bộ Chính trị

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 03/3/2016 về việc thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng (*phô tô kèm theo*).

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã:

- Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW trong quý I năm 2016.

- Định kỳ hàng quý, năm tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW và gửi báo cáo về Thanh tra tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Thanh tra tỉnh tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW bảo đảm thời gian theo yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nhận được Công văn này, các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP: Trần Văn Thương;
- Lưu VT, NC.



Nguyễn Bốn



*
Số 09 -KH/TU

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện,
xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

CÔNG VĂN BẢN

Số 34/ Ngày 03 tháng 3 năm 2016

Thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng (gọi tắt là Chỉ thị 50), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện cụ thể, như sau:

1- Mục đích, yêu cầu

1.1- Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

1.2- Yêu cầu

Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp lãnh đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương tổ chức quán triệt Chỉ thị 50 đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân, nhất là cấp ủy đảng thuộc các cơ quan, đơn vị và người đứng đầu cấp ủy các cơ quan, đơn vị, địa phương; chú trọng đề cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

2- Nội dung

2.1- Yêu cầu các ban đảng Tỉnh ủy, các huyện ủy, thị ủy và đảng ủy trực thuộc lãnh đạo cấp ủy đảng các cấp tập trung chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 50 nhằm nâng cao hiệu quả công tác phát hiện và xử lý tham nhũng.

2.2- Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cơ quan, đơn vị phải gương mẫu thực hiện và có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng; chủ động phát hiện vụ việc có dấu hiệu tham nhũng trong tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương do mình quản lý, phụ trách.

2.3- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quy chế phối hợp để đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phát hiện và xử lý tham nhũng; đồng thời, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác phát

hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; các khiếu nại, tố cáo về tham nhũng phải được giải quyết kịp thời, tránh tình trạng đùn đẩy, bao che, không giải quyết hoặc giải quyết không đúng quy định pháp luật; phát huy vai trò, trách nhiệm toàn xã hội, nhất là Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, ban thanh tra nhân dân và các cơ quan thông tin đại chúng trong phát hiện tham nhũng.

2.4- Các cơ quan tư pháp bố trí đội ngũ cán bộ làm công tác tư pháp có đủ trình độ, năng lực nhằm phục vụ tốt việc giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng. Chỉ đạo điều tra, truy tố, xét xử nghiêm, kịp thời để răn đe và phòng ngừa chung.

2.5- Các cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị kiện toàn bộ máy, cán bộ tham mưu trực tiếp thực hiện nhiệm vụ phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; khắc phục tình trạng hành vi tham nhũng có dấu hiệu tội phạm, nhưng chỉ xử lý kỷ luật hành chính, kinh tế. Hàng năm, các cấp chọn án điển để chỉ đạo xử lý, rút kinh nghiệm; có biện pháp chấn chỉnh, xử lý nghiêm những cán bộ không tích cực chỉ đạo thu hồi, chậm thực hiện thu hồi hoặc cản trở việc thu hồi tài sản tham nhũng.

2.6- Tăng cường truyền thông về công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, các vi phạm trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án liên quan đến tham nhũng, lãng phí.

2.7- Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về bảo vệ người tố cáo; khen thưởng xứng đáng người dũng cảm tố cáo hành vi tham nhũng; đồng thời, xử lý nghiêm mọi hành vi trù dập, trả thù người tố cáo tham nhũng hoặc lợi dụng việc tố cáo tham nhũng gây mất đoàn kết nội bộ, vu khống, hãm hại người khác.

3- Tổ chức thực hiện

- Cấp ủy đảng các cấp chỉ đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị 50 và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 50 trong quý I/2016.

- Các ban đảng Tỉnh ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thị ủy và đảng ủy trực thuộc chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị 50.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan liên quan có trách nhiệm giám sát việc triển khai thực hiện.

- Định kỳ quý, năm, cấp ủy các cấp chỉ đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 50 và gửi báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy) để theo dõi, chỉ đạo; thời gian gửi báo cáo quý vào ngày 20 của tháng cuối quý và báo cáo năm vào ngày 25/12.

- Giao Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các ban đảng Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện để Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo kịp thời và báo cáo Trung ương theo quy định.

(Gửi kèm theo Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị)

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Văn phòng TW Đảng T26 Đà Nẵng,
- Ban Nội chính TW,
- Ban Chỉ đạo Tây Nguyên,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các ban đảng Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thị ủy và đảng ủy trực thuộc,
- MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, BNCTU (TH, XT).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

(b/c)
(t/h)



Ngô Thanh Danh

CHỈ THỊ
CỦA BỘ CHÍNH TRỊ**về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác
phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng**

TỈNH ỦY BẮC NÔNG VĂN PHÒNG	
ĐẾN	Số: 1205
	Ngày: 07/12/2015
	Chức vụ: _____

Thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khoá X, Kết luận Hội nghị Trung ương 5 khoá XI, trong những năm qua, công tác phòng, chống tham nhũng đã đạt được những kết quả quan trọng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

Tuy nhiên, tình hình tham nhũng vẫn diễn biến phức tạp; công tác phát hiện, xử lý tham nhũng chưa đáp ứng yêu cầu; số vụ việc, vụ án tham nhũng được phát hiện còn ít; một số vụ việc xử lý còn kéo dài, chưa nghiêm; thu hồi tài sản tham nhũng đạt kết quả thấp, gây tâm lý bức xúc và hoài nghi trong xã hội về quyết tâm phòng, chống tham nhũng của Đảng và Nhà nước ta.

Nguyên nhân cơ bản của những hạn chế, yếu kém trên trước hết là do người đứng đầu cấp uỷ, cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa quan tâm đúng mức công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện, xử lý tham nhũng, chưa ý thức đầy đủ hậu quả của tham nhũng ảnh hưởng trực tiếp đến lòng tin của nhân dân vào Đảng và Nhà nước, sự tôn vinh của chế độ; chưa thực sự coi chống tham nhũng là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên. Quy định pháp luật chưa hoàn thiện, có những nội dung chưa phù hợp, khó áp dụng; một số cơ chế, chính sách quản lý kinh tế - xã hội còn sơ hở, chưa theo kịp tình hình thực tiễn. Tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, phương tiện làm việc và sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có nhiệm vụ trực tiếp phát hiện, xử lý tham nhũng còn bất cập. Chưa phát huy tốt vai trò giám sát của các cơ quan dân cử, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong phát hiện và xử lý tham nhũng. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng kết quả còn hạn chế.

Để nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, Bộ Chính trị yêu cầu cấp uỷ, tổ chức đảng các cấp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp sau đây :

1- Người đứng đầu cấp uỷ, tổ chức đảng, nhà nước, đoàn thể, cơ quan, đơn vị phải gương mẫu thực hiện và có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo công tác

phòng, chống tham nhũng; chủ động tự phát hiện vụ việc có dấu hiệu tham nhũng trong tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng là thước đo đánh giá phẩm chất, năng lực, trách nhiệm và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu.

Xử lý kịp thời, nghiêm minh người đứng đầu để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý nhưng không chủ động phát hiện, xử lý, nhất là đối với trường hợp bao che, ngăn cản việc phát hiện, xử lý tham nhũng.

2- Nghiên cứu hoàn thiện pháp luật về phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng sát với thực tiễn của nước ta và phù hợp các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

Các hành vi tham nhũng phải được quy định thống nhất trong Bộ Luật Hình sự, Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Sửa đổi, bổ sung pháp luật về thanh tra, kiểm toán theo hướng xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của mỗi cơ quan trong việc phát hiện, xử lý tham nhũng; các trường hợp có dấu hiệu tội phạm qua thanh tra, kiểm toán phải chuyển hồ sơ vụ việc cho cơ quan điều tra; quy định cụ thể trách nhiệm và quan hệ phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị chức năng trong phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng.

Hoàn thiện pháp luật về giám định tư pháp nhằm khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong công tác giám định tư pháp phục vụ việc giải quyết các vụ án tham nhũng, kinh tế.

Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Luật Tố cáo, bảo đảm các tố cáo về tham nhũng phải được giải quyết kịp thời, tránh tình trạng đùn đẩy, bao che, không giải quyết hoặc giải quyết không đúng quy định pháp luật.

3- Nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra, giải quyết tố cáo, xử lý tố giác, tin báo tội phạm, kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức.

Tăng cường trách nhiệm của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp trong giám sát công tác phát hiện, xử lý tham nhũng. Phát huy tốt hơn nữa vai trò, trách nhiệm của xã hội, nhất là Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, ban thanh tra nhân dân và các cơ quan thông tin đại chúng trong phát hiện tham nhũng. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; tạo điều kiện, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phát hiện các hành vi tham nhũng. Bảo vệ, khen thưởng xứng đáng người dũng cảm tố cáo hành vi tham nhũng; đồng thời xử lý nghiêm mọi hành vi trù dập, trả thù người tố cáo tham nhũng hoặc lợi dụng việc tố cáo tham nhũng để gây mất đoàn kết nội bộ, vu khống, hãm hại người khác.

Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả kiểm tra, giám sát công tác phát hiện, xử lý tham nhũng đối với cơ quan, đơn vị chức năng có nhiệm vụ trực tiếp thực hiện công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

4- Phải xác minh, điều tra làm rõ, xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật những vụ việc, vụ án tham nhũng được phát hiện, với nguyên tắc : Tích cực, khẩn trương; làm rõ đến đâu xử lý đến đó; không phân biệt người có hành vi tham nhũng là ai, đã có dấu hiệu tội phạm phải khởi tố điều tra và đã kết luận có tội thì phải truy tố, xét xử. Chú trọng áp dụng các biện pháp điều tra tố tụng đặc biệt theo quy định của pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng. Chấn chỉnh, xử lý kịp thời các vi phạm trong công tác phát hiện, xử lý tham nhũng; khắc phục tình trạng hành vi tham nhũng có dấu hiệu tội phạm, nhưng chỉ xử lý kỷ luật hành chính, kinh tế. Hằng năm, ở từng cấp cần chọn án điển để chỉ đạo xử lý, qua đó rút kinh nghiệm để làm tốt hơn.

Trong xử lý tham nhũng phải xác minh rõ, chính xác tài sản của người có hành vi tham nhũng; áp dụng kịp thời các biện pháp thu hồi tối đa tài sản do tham nhũng mà có trong quá trình thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Xử lý nghiêm minh những cán bộ không tích cực thu hồi hoặc cản trở hoạt động thu hồi tài sản tham nhũng.

Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị chức năng, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong phát hiện, điều tra, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng.

5- Tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy, cán bộ tham mưu cho các cấp uỷ, tổ chức đảng và cơ quan, đơn vị trực tiếp thực hiện nhiệm vụ phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

Sơ kết tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, Ban Nội chính Trung ương và ban nội chính các tỉnh uỷ, thành uỷ để có sự điều chỉnh theo hướng cụ thể hơn về thẩm quyền, trách nhiệm trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan nghiên cứu, đề xuất mô hình cơ quan, đơn vị chuyên trách chống tham nhũng theo hướng tăng thẩm quyền, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ. Trước mắt, đổi mới phương thức hoạt động, củng cố, bổ sung, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, tăng cường phương tiện làm việc của các cơ quan, đơn vị chuyên trách chống tham nhũng. Có chế độ đãi

ngộ phù hợp đối với cán bộ, công chức trong các đơn vị chuyên trách chống tham nhũng.

Ủy ban Kiểm tra Trung ương chủ trì nghiên cứu, trình cấp có thẩm quyền quy định cụ thể hơn về nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của ủy ban kiểm tra đảng các cấp trong công tác phòng, chống tham nhũng.

6- Đẩy mạnh công tác truyền thông về công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, các vi phạm trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và kết quả xử lý những vi phạm đó.

7- Tăng cường hợp tác có hiệu quả với các quốc gia, tổ chức quốc tế trong việc xử lý tội phạm tham nhũng. Chủ động đàm phán, ký kết các hiệp định tương trợ tư pháp với các nước; thực thi công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng theo đúng lộ trình, phù hợp điều kiện, quy định của pháp luật Việt Nam.

8- Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp có trách nhiệm phổ biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị này.

Ban Nội chính Trung ương chủ trì, phối hợp với các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Trung ương và các cơ quan, tổ chức có liên quan giúp Bộ Chính trị theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị và định kỳ báo cáo Bộ Chính trị, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng.

Chỉ thị này phổ biến đến chi bộ đảng.

Nơi nhận :

- Các tỉnh ủy, thành ủy,
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Trung ương,
- Các đảng ủy đơn vị sự nghiệp Trung ương,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương,
- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng,
- Lưu Văn phòng Trung ương Đảng.

T/M BỘ CHÍNH TRỊ



Lê Hồng Anh